
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

OSVALDO LOURINHO DE SOUZA JUNIOR      MAJ PM OF 8º BPM         
5180430    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247191

PORTARIA: 398-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Emmanuel Roberto Souza de Lima        MAJ PM OF CPRM           
5180481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247182

PORTARIA: 397-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MARCIO RAIOL DA SILVA                 MAJ PM CMT 25º BPM /
PAAR 5184290    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247178

PORTARIA: 396-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO       CAP PM CMT 7ª 
ZPOL/25º BPM5631246    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247176

PORTARIA: 395-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO            MAJ PM CMT 21º BPM/18ª 
ZPOL5420598    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA NO 055/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247257

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 055/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR Comissão composta pelo TEN CEL QOPM RG 
18043 ALMERIO MORAIS PEREIRA JÚNIOR (CSM) , 1º TEN RG 
33484 ALINE MANGAS DA SILVA (CSM) e a CB PM RG 18531 
ANGÊLA MARIA SANTOS DA SILVA (CSM), para, sob a presidência 
do primeiro,  realizarem o TREM - Termo de Recebimento e 
Exame de Material, referente a Contrato Administrativo nº 
028/10, cujo objeto aquisição de unifromes e camisetas verde 
folha para PMPA, em substituição ao TEN CEL RG 18050 ALFREDO 
DE SOUZA VERDELHO NETO E SUB TEN PM RG 11488 GERSON 
ALVES RODRIGUES.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  19  de maio de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO 054/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247234

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO
PORTARIA  NO. 054/2011 - DAL.

O Diretor de Apoio Logistico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o SUB COMANDANTE DO CSM, fiscal do 

Contrato Administrativo nº 028/011, cujo o objeto aquisição 
de uniforme e camisetas verde folha para atender a PMPA, em 
que é contratada a EMPRESA KORTECERTO CONFECÇÕES & 
BORDADOS ltda, em substituição ao CAP RG 27037 RODRIGO 
OCTAVIO SALDANHA LEITE.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19  de maio de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH-TEN CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247324

PORTARIA: 399-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA    MAJ PM CMT 9ª CIPM       
5397588    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246895

PORTARIA: 018/2011
Objetivo: VIABILIZAR O DESLOCAMENTO DE POLOCIAIS 
MILITARES A DISPOSIÇÃO DESTE ÓRGÃO ÁS CIDADES DE 
SANTARÉM-PÁ,MARABÁ-PÁ E TUCURUÍ,A FIM DE COMPOREM 
A EQUIPE QUE FISCALIZARÁ A VISITA TÉCNICA ÀS UNIDADES 
SANITÁRIAS DE ÁRES (USA) VI (SANTARÉM), USA VII (MARABÁ) 
E USA IX (TUCURUÍ), EM RAZÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
N° 003/2011, REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, 
ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E FISIOTERÁPICOS PARA 
AS UNIDADES SUBORDINADAS AO CMS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5.119/84.
Origem: BELEM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PÁ - Brasil
SANTARÉM/PÁ - Brasil
TUCURUÍ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
96618094291/BENJAMIM MENDES DE SOUSA (SD/PM) / 7.0 
diárias (Pousada) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
96618094291/BENJAMIM MENDES DE SOUSA (SD/PM) / 8.0 
diárias (Alimentação) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN PM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
5420385/RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL (MAJ PM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
5420385/RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL (MAJ PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247446
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em Manutenção 
Corretiva e Preventiva com reposição de peças novas e 
originais nos equipamentos e aparelhos médicos, fisioterápicos, 
oftalmológicos, ginecológicos, cardiológicos, odontológicos, 
laboratórios, esterilização nas Unidades Sanitárias de Áreas- 
USA´S, ODONTOCLÍNICA( ODC) /BELÉM, AMBULATÓRIO 
MÉDICO CENTRAL (AMC) / BELÉM, LABORATÓRIO DE ANALISE E 
DIAGNOSE( LAD) / BELÉM e FISIOTERAPIA/BELÉM(AMC).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/ www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Pregão eletrônico para uma vigência de 12(doze) 
meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: Rua dos mundurucus nº 1742 3º andar
Data da Abertura: 30/06/2011
Hora da Abertura: 14:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000       339039    0150000000          Estadual
06302121144930000       339039      0350000000          Estadual
06302121144930000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247144

Tornar sem efeito a contratação constante na PORTARIA 
N.º394/2011-GAB.SUSIPE publicada no DOE nº 31923 
de 26/05/2011, que admitiu na modalidade de admissão 
temporário, o sr. ZENILDO DOS PASSOS BORGES no cargo de 
AGENTE PRISIONAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247128

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 07/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, com utilização de saldo de valor 
existente no contratos, conforme informações contidas na Tabela 
anexada aos autos. Período este necessário para a conclusão do 
novo certame.
Contrato: 21
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 021
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317922
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247103

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 07/06/2011 a 02/03/2012
Justificativa: NOMEAÇÃO DE FISCAL
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A NOMEAÇÃO 
DE CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, MATRICULA 5615151, 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DESTE CONVENIO.
Convenio: 10
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Privado: ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO 
PERPETUO SOCORRO
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247116

PORTARIA: 1164/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA             NUTRICIONISTA            
57198141   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03303121147280000    0101000000          339030              400,00
Observação: NULL
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247047

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 07/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos 
pelo período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor de 
R$ 946,20. Período este necessário para a conclusão do novo 
certame.
Contrato: 22
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317922
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247244
PORTARIA 076/11-CGP/SUSIPE                
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 


